
Folketingets Epidemiudvalg har den 26. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 77 

(Alm. del) til sundhedsministeren og social-og ældreministeren, som hermed besva-

res af sundhedsministeren.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann 

Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 77: 

”Har ministeren kendskab til, at personale har været tvunget på arbejde i æl-

dreplejen, selvom de havde været i nærkontakt med smittede, men ikke havde symp-

tomer?”

Svar:

Jeg har indhentet følgende svar fra KL, som jeg kan henholde mig til:

”KL har ikke kendskab til, at personale har været tvunget på arbejde i ældreplejen, 

selv om de havde været i nær kontakt med smittede, ligesom KL altid rådgiver kom-

munerne i henhold til Sundhedsstyrelsens retningslinjer på området.”

Derudover har Sundhedsstyrelsen oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen har siden epidemiens begyndelse udarbejdet anbefalinger for 

forebyggelse af smittespredning og retningslinjer/vejledninger for håndtering af 

COVID-19 i forskellige sektorer, herunder i sundhedsvæsenet og på plejehjem – og 

hjemmeplejeområdet. 

I Sundhedsstyrelsens Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på 

plejehjem, botilbud og andre institutioner og Vejledning om forebyggelse af smitte 

med ny coronavirus i hjemmeplejen fremgår Sundhedsstyrelsens anbefalinger ift. 

håndtering ved mistanke om borger eller medarbejder med COVID-19 på plejehjem-

met og ved påvist COVID-19 i hjemmeplejen. Formålet med vejledningerne er at un-

derstøtte kommuner og private aktører i deres arbejde med at forebygge smitte og 

håndtere COVID-19 smittetilfælde, så alle har en fagligt velfunderet plan for dette. 

Vejledningerne indeholder bl.a. en beskrivelse af smitteforebyggende foranstaltnin-

ger, jævnlig test af personale samt håndtering af nære kontakter, symptomer og 

smitte blandt personalet og borgerne.

Sundhedsstyrelsen kan oplyse, at systematisk gentagen testning af personale på ple-

jecentre og i hjemmeplejen var en del af en national aftale mellem regioner, kommu-

ner og regering d. 30 juni 2020. Det er en aftale, hvor Styrelsen for Patientsikkerhed 

rådgiver konkret om testomfanget. Denne aftale omhandlede brugen af PCR-test. Der 

har således sin sommeren 2020 været en systematisk screeningsindsats af personale 

på plejecentre.
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Side 2

I forbindelse med etableringen af det nationale testprogram for brug af antigentest 

(hurtigtest) udgav Sundhedsstyrelsen d. 18. december 2020 anbefalinger for brug af 

hurtigtest. I disse var beskrevet, at hurtigtest kunne bruges til screening af personale 

på plejecentre ved to ugentlige screeninger. Som beskrevet i anbefalingerne var bag-

grunden for dette en vurdering af, at det gav mulighed for en øgning af screenings-

hyppigheden (sammenlignet med den daværende screeningsfrekvens ved PCR-test), 

hvilket ville kunne bidrage positivt til epidemikontrollen, hermed også forstået en re-

duktion af risikoen for smitteintroduktion og spredning på plejecentre.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke      /      Christina Holton Moloney
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